## Del rivelare le tentatione. Cap. VI.

Perché così come il medico corporale non può sanare lo infermo se non sa bene la sua infirmità, a questa similitudine volendo mantenere questo corpicello della congregatione vostra spiritualmente sano, consulendo diciamo

<sup>16</sup> Dopo « licentia » si leggeva in un primo tempo: « del vicario generale ». Queste parole furono poi cancellate, perché sottintese nelle parole seguenti: « o suo superiore ».

che oltre a le cose della coscienza etiamdio le altre tentatione, scrupoli, sogni, fantasie o pensieri che advenissino, ciascuna prestamente le reveli, le novitie a la maestra, le professe a la priora o altra prelata, et l'una et l'altra al confessore, come a loro piace, non revelando perhò mai a la priora, a la maestra o altri quello che appartiene ad sacramento di confessione, salvo se qualche volta per domandare consiglio<sup>17</sup>. Et questa è sententia et regola data da tucti e sancti Padri per optimo remedio ad confundere la superbia dello astuto inimico, et la Scriptura sacra ce ne amaestra nel psalmo dicendo: « Revela Domino viam tuam »<sup>18</sup>. Et quando circa questo occorressi alcuna dubitatione, stia ciascuna al consiglio del confessore. *Tu autem.*

#### Del digiuno. Cap. VII.

Da la Pasqua della Resurrectione insino a la Exaltatione della Croce si digiuni da tucto el convento ogni venerdì usando cibi quadragesimali; similmente tucte le vigilie comandate da la Chiesa et la vigilia del nostro padre Sancto Domenico. In tucti gli altri dì si facciano due refectione, et nel mangiare servinsi le hore consuete da' frati observanti del nostro Ordine.

Da sancta Croce di settembre insino ad lo Advento si digiuni tre dì della septimana, feria secunda, quarta et sexta, potendo usare in tali digiuni lacticinii et uova, excepto feria sexta. *Tu autem.*

Lo Advento si digiuni tucto usando cibi quadragesimali. El dì del Natale et tucta la octava sia dal digiuno exempta, excepto la sexta feria, salvo se in tale dì venisse il Natale.

Da la Circuncisione insino alla domenica in quinquagesima inclusive si digiuni come di sopra, feria secunda, quarta et sexta, usando lacticinii et uova, excepto feria sexta. Et le domeniche, feria tertia et quinta sia lecito mangiare della carne, excepto lo Advento et la Quaresima come è dicto, et se in tali dì, cioè feria tertia et quinta, occorressi digiuni comandati. *Tu autem.*

Da Pasqua dicta insino a Sancta Croce ogni dì che non è digiuno, si dica sexta inanzi mangiare, el dì del digiuno si dica nona inanzi mangiare. Similmente da Sancta Croce insino ad Pasqua, excepto le domeniche, si mangi dicta nona. Debbono le suore bere con due mani e sedendo.

Quando si cena la sera, cenino insieme tucte et similmente mangino tucte insieme la mattina al desinare. Nessuna rimanga da la prima mensa senza licentia, né si facci poi la terza mensa. Et a le servitrice o chi legge a mensa, o a

<sup>17</sup> Il passo « le novitie a la maestra » fino a « per domandare consiglio » è stato cancellato; fu sostituito nella margine per: « a sua superiori et sua prelati ». — Nel ms. di Borgo San Lorenzo si legge invece il testo seguente: « Ciascuna prestamente le reveli al suo padre confessore, consolandosi et consigliandosi collui di tucto quello sia espediente ».

<sup>18</sup> Ps. 36, 5.

qualunque altra non si facci particolarità alcuna più che a la prima mensa. Et nel servire a mensa sempre comincino da le inferiore ascendendo. *Tu autem.*

Quando si digiuna suonisi la sera la campanella del refectorio, et entrino le suore ordinatamente in refectorio, et facto segno da la prelata, vadino a mensa; stando un poco dica chi legge a mensa « Benedicite », et la ebdomadaria benedica el vino così: « Largitor omnium gratiarum, benedicat potum ancillarum suarum », facendo uno segno di croce, et risposto da le suore « Amen », possono bere. El modo dicto d'entrare in refectorio sempre si servi, et quando si desina o cena; quella che ha e versecti in choro, dica: « Benedicite », chi fa la cantoria imponga la benedictione secondo che usono e frati di sancto Domenico. La quale finita, entrino a mensa, et sempre si legga qualche devoto libro; et facto segno da la prelata, mangino le suore de appositis cum benedictione Domini pensando che quello cibo lo dona loro el dolce sposo Christo Jesu, et ringratiandolo, pregando per chi fa loro quelle elemosine, pensando anche quanti poveri sono che forse sono migliori di noi et nondimeno non hanno tanto quanto Jesu ha dato a noi.

Finita la sera la collatione de la seconda mensa, serrisi el refectorio, né si apra più senza licentia della priora. Sempre al fine de la mensa chi leggerà dica: « Tu autem Domine », et risposto « Deo gratias », eschino ordinatamente da mensa et rendinsi le gratie da tucte insieme. Mentre si mangia sia strettissimo silentio, né parli mai a mensa se non chi è maggiore. Nessuna chiegga per se propria alcuna cosa, ma quando manca qualche cosa, la compagna che è da lato accenni a quella che serve di quello che manca. *Tu autem.*

Nessuna mandì alcuna cosa a mensa a l'altre excepto la priora, o chi suo luogo tiene, ma possi dare de la sua parte ciascuna a chi è a sedere a lato a lei, a dextra o a sinistra. Chi rompe silentio a mensa, per ogni volta ad uno pasto senza dispensatione beva solamente acqua. Nessuna tenga gli occhi alti, o vaghi, ma bassi et modesti, attendendo a se et a la lectione, non badando a quel che faccino le compagne. *Tu autem.*

Non sia lecito mangiare con forchetta o in puncta di coltellino; né si usi alcuna sensualità mondana. In fine della mensa, chi ha facto difecto alcuno in refectorio, facci la venia presente a tucte et, facto segno da la prelata, torni al luogo suo. Et nel mangiare, nello andare, nello stare et in ogni altra cosa sempre andate semplicemente in modo non si offenda mai lo aspecto di persona. *Tu autem.*

#### Delle dispense et di chi non può digiunare. Cap. VIII.

Se per infirmità o per altra iusta cagione non potessi qualcuna e sopradecti digiuni observare, debba humilmente andare a la prelata et dirli el suo bisogno, poi havere patientia et star contenta a quel che sia per lei ordinato. Et nella discretione della priora et consiglio del confessore sia posta tucta la cura et potestà del dispensare circa del victo et vestito et ogni altro bisogno, non equalmente a ognuno, ma secondo la necessità di ciascheduna, sempre schifando

quella acceptatione di persone che fussi vitiosa, rimanendo aggravata la loro conscientia. *Tu autem.*

Similmente dispensi la priora se medesima ne' suoi bisogni come le altre suore, et, excepto il caso del bisogno, stia contenta al victo comune del refectorio. Né tenga per alcun modo vita singulare perché lo exemplo muove più che le parole. Provegghi la priora che la procuratrice ordini ogni dì a la mensa due cose cocte, maxime quando si digiuna, almanco la mattina, et possa aggiungere altro secondo che la sanità de le suore richiedessi et la facultà del monasterio patissi. Quando si mangia carne, non fa bisogno ogni volta provvedere d'altro cocto. Dilectisi ciascuna, servata sempre la discretione, di sobrietà et parco vivere che conferisce a sanità mentale et corporale. *Tu autem.*

#### Dello evitare singularità. Cap. VIII.

Ogni singularità è suspecta di superbia; perciò nessuna presuma digiunare più che sia ordinato o fare alcuna altra penitentia. Non tenere ciliccio, fare discipline, dormire in terra, o qualunque altra senza licentia della priora o del padre confessore, peroché è sententia de' sancti Padri: ciascuna cosa che la suora fa senza licentia haverli a essere imputato ad vanagloria più presto che a merito<sup>19</sup>. Ma la priora sia prudente et discreta sempre pensando che nel conspecto di Dio ha rendere ragione non solo di se stessa ma d'ogni pecorella a lei commessa et d'ogni operatione che farà fare loro et d'ogni bene da che le removessi iniustamente. *Tu autem.*

#### Del habito et vestire delle suore. Cap. X.

Lo habito vostro sia secondo che dice la Regola vostra<sup>20</sup>, la tonica bianca, el mantello nero di panno vile, rascia o perpignano, senza sumptuosità alcuna. Le toniche non habino fenestrelle, o sdruccio alcuno, et non habino cordelline ne' nastri o reticelle al collarecto o a le maniche<sup>21</sup>. E mantelli tucti sieno neri senza alcuna increspatura non necessaria, la congiuntura senza cordelline o trine d'oro speciale, ma tucti semplici. Non si parta nessuna da